
Порески третман "претварања" новчаног потраживања од друштва са 
ограниченом одговорношћу у неновчани капитал у том друштву, по основу ког 
"претварања" добављач робе – поверилац стиче уделе конкретног друштва са 
ограниченом одговорношћу  

(Мишљење Министарства финансија, бр. 413-00-02215/2008-04 од 27.3.2009. год.)  

Пренос уз накнаду удела у правном лицу био је предмет опорезивања порезом на 
пренос апсолутних права до ступања на снагу Закона о изменама и допунама Закона о 
порезима на имовину ("Сл. гласник РС", бр. 5/09, у даљем тексту: Закон о изменама и 
допунама Закона) – 30. јануара 2009. године.  

Сходно одредби члана 24. Закона о изменама и допунама Закона, порез на пренос 
апсолутних права, за пренос хартија од вредности и удела у правном лицу по основу 
уговора или другог акта закљученог до дана ступања на снагу тог закона, односно по 
основу одлуке суда која је постала правоснажна до дана ступања на снагу тог закона, 
утврдиће се и платити применом Закона о порезима на имовину ("Сл. гласник РС", бр. 
26/01, 45/02–СУС, 80/02, 80/02–др. закон, 135/04 и 61/07, у даљем тексту: Закон).  

Према одредби члана 113. став 1. Закона о привредним друштвима ("Сл. гласник 
РС", бр. 125/04), основни капитал друштва с ограниченом одговорношћу може се одлуком 
скупштине чланова повећати новим улозима чланова или претварањем расположивих 
резерви за ове намене у основни капитал.  

С тим у вези, "претварање" новчаног потраживања од друштва са ограниченом 
одговорношћу у капитал тог друштва, у складу са Законом о привредним друштвима, по 
основу кога поверилац новчаног потраживања чије се "претварање" у капитал друштва 
врши, стиче или повећава свој постојећи удео у конкретном друштву са ограниченом 
одговорношћу, није предмет опорезивања порезом на наслеђе и поклон, нити порезом на 
пренос апсолутних права.  

Чињенично стање од утицаја на постојање и висину пореске обавезе у сваком 
конкретном случају цени надлежни порески орган.  

 


